## COMMENTARIUM.

Consuetudo, immo vis quedam naturaliter imperat

**A** pullis ut suo cantu a nocte dividant noctem. Qui clamant quidem ut alios excident, ipsi vero cunctis vigilantibus dormiunt. Quod ergo ad ruborem dixerim nostrum, qui excitamus ad laudem Dei eos qui in celo sunt, dicentes: Laudate Dominum vos qui estis in celis, laudate eum et vos qui estis in excelsis. Sed et soli, et luce, et stellis, et lumini, et celis celorum, et aquae quae sunt super celos, ut laudent Dominum imperamus. Ipsi vero dormimus, cum talia opera non facimus, in quibus laudetur Deus et benedicatur nomen ejus. Sed, quod pejus est, et quod sine genitu dicendum non est, per nos nomen Domini blasphematur, cum in judicio personas accipimus, cum ad vestimentum, et ad annulos, et ad glorias hominum attendentes, personas pauperum refutamus. Ille quem

**B** tu tacere putas, gemet contemptus, abjectus, et prornibili habitus, nomen beatum lassit blasphemis; quid ergo ad laudes Dei, et de celis angelos et omnia quae in eis sunt excitamus; et de terra etiam ipsos dracones, et serpentes, et volucres, et ignem, et grandinem, et spiritum tempestatis vocamus; invitamus montes et colles, ligna fructifera universa, reges ipsos et principes, et omnes judices, omnem juventutem et omnem senectutem, virginea, juvenea, et omnia quae sub celo sunt? Omnes ad laudem Domini excitamus, provocamus, hortamur et infelices ipsi dormimus. At utinam dormiremus somno carnis et non inconsiderationis nostrae soporaremur gravedine! Ecce omnia in unum quae excitavimus convenerunt, ipsi dracones nos et serpentes et bestiae et universa pecora increpabunt, dicentes: Quid nos excitatis ad laudes Dei? convenimus ut vobiscum Deum laudaremus, et invenimus vestro vitio viduas blasphemantes nomen sanctum. Pauperes, orphanos, et omnes qui sibi adesse contra potentes non poterant, quorum vos personas despicientes, divitum injustitiis favebatis, erectisque oculis ad sublimitates mundi, his tantum vestros hilares atque affabiles tradentes aspectus, pauperes quasi quosdam quos Deus abuti praecepit, renuistis. Haec ad nos omnium verba sunt; ad nos, inquam, qui quotidie hujus psalmi tuba, per totum mundum, mox ut coepit aurora diei inchoare principium, universa quae in celo, et quae in terra sunt ad laudandum et benedicendum Deum provocamus. Verum sicut medicinam evacuat medici incontinentia

**D**egrotantis, et non permittit profectum ejus ostendere medicinam, sive defectum ingerens continentia; ita nos ista omnia utimur, quae etiam si placeant nobis dum leguntur, dum contemnuntur non placere ostendimus. Nescio quo enim modo non potest nobis omnino suadere, ne personam cuiusvis peccatoris, etiam si justus sit, negligentissime abutamur; quod vitium ut amputetur a nobis Dominum exoremus. Ipse enim correctionem morum postulantibus annuit, qui in tantum liberalitatibus his affluit, ut ipse imperet quod petatur: Petite, inquit, et dabitur vobis; querite et invenietis, pulsate et aperietur vobis (*Luc. xi.*). Antecedit gratia Dei voluntatem hominis, et vult ut voluntas hominis Dei gratiam

antecedat petitura. Cum autem petenti donat, sequitur voluntatem: *Omnis enim, inquit, qui petierit accipit.* Petamus ergo, ut et nos cum angelis omnibus, et cum universis virtutibus ejus in divinis laudibus participium capiamus, et sicut de illis dicitur: *Præceptum posuit quod non preteribit, ita et nos præceptum Domini conservemus.* De omni vero creatura dicitur quia ipse dixit et facta sunt, hoc est, per Verbum Dei facta sunt, Patre loquente, Filio creante, sancto Spiritu animante, statuta sunt in æternum et in sæculum sæculi, id est, quandiu est hoc sæculum, in sæculum sæculi manent, in quo sunt omnia ista quæ faciunt verbum ejus, id est, elementa ignis, grandinis, nivis et spiritus tempestatis. Hæc omnia serviunt voluntati Dei, et hæc faciunt quod verbum ejus præceperit. Denique imperavit procellis et quieverunt; imperavit ventis flantibus et siluerunt, ostendentes hunc esse cuius nomen solius ita exaltatum est, ut sit confessio ejus super cœlum et terram, et in nomine ejus omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum (*Phil. ii.*). Et ipse exaltavit cornu populi sui, ita ut hymni canantur in toto orbe terrarum omnibus sanctis ejus, et filiis Israel populo appropinquant ei. Filii sive in bono exemplo, sive in malo, imitatores in sacris voluminibus appellantur. Denique dum constat quod filii Abrahæ essent hi qui Dominum nostrum Jesum Christum arte se putabant et dolo circumvenire, dicit eis: *Vos ex patre diabolo estis* (*Joan. viii.*). Cumque illi dicerent se patrem Abraham habere, ille respondit: *Si filii Abrahæ essetis, opera Abrahæ facheretis.* Ergo hi nunc filii hymnum accipiunt, qui Israeli sectantur exemplum. Et sicut ille, patientia et fide proficiens, meruit facie ad faciem Domini Deum videre, unde *Israel appellatus est*, id est, *videns Deum* (*Gen. xxxii.*); Deum autem desiderantes audiunt sibi monita dari: *Beati mundo corde, quia ipsi Deum videbunt* (*Matth. v.*); ita his qui filii ejus per imitationem ejus facti sunt, hymnum præcipit cani, quia per munditiam cordis merentur ut videant Deum appropinquantem ei qui regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS CXLIX.

Alleluia.

*Cantate Domino canticum novum, laus ejus in ecclesia sanctorum. Lætetur Israel in eo qui fecit eum, et filii Sion exsultent in rege suo. Laudent nomen ejus in choro; in tympano et psalterio psallant ei. Quia beneplacitum est Domino in populo suo, et exaltabit manus in salutem. Exsultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis. Exultationes Dei in gutture eorum, et gladii ancipes in manibus eorum. Ad faciendum vindictam in nationibus, increpationes in populis. Ad alligandos reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis. Ut faciant in eis judicium conscriptum, gloria hæc est omnibus sanctis ejus.*

## COMMENTARIUM.

*Canticum novum cantamus Domino quando in pœnitentia vitæ ambulamus in ecclesia sanctorum et*

A exemplo vitæ ac morum nostrorum ædificationem Dominice congregationi exhibemus; lætantes non in gloria mundi, neque in divitiis sæculi, sed in eo qui nos fecit, dum nasceremur; quia in eo appetit filios Sion esse, id est, Ecclesiæ, si in rege nostro et Domino exultemus, laudantes nomen ejus in choro, id est, cum omni populo, in tympano, id est, in extensione follis nostri corporei. Bene enim sonat, cum est sobrium, inundum et castum. Nec solum in tympano, sed et in psalterio psallamus ei. Non enim castitas et abstinentia nos perducunt ad Deum, si nos deseruerit integritas fidei, quæ in decem chordis psalterii declaratur. Tunc enim cognoscimus quia beneplacitum est Domino in populum suum, cum superbos humiliaverit in condemnationem, et exaltaverit manus in salutem. Tunc, inquam, agnoscimus quod nunc credimus, cum exsultant sancti in gloria, qui nunc lætantur in cubilibus suis, exspectantes diem retributionis. Nam qui habuerunt nunc exaltationes Dei in fauibus suis, tempore quo confessi sunt gloriam Christi qui est exaltatus in cruce, qui est exaltatus in resurrectione, qui est exaltatus in celo. Has qui habuerunt exaltationes Dei in fauibus suis, qui cunque habuit intererbit perfidia hominum impiorum. Hi ergo non metu carnificis, non verberum terrore perculti, has exaltationes Domini siluerunt. Quin immo, quanto plus passi fuerint afflentes, tanto plus confitentes existunt. Hi habebunt gladios ancipes in manibus suis, id est, sententias mortis æternæ et poenæ perpetuae ad faciendum vindictam in gentibus, et increpationes in populis, ad alligandos reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in vinculis ferreis. Quibus nunc dicitur a Domino: *Sedebitis super duodecim thronos, judicantes duodecim tribus Israel* (*Matth. xix.*). Hi ergo faciunt in eis judicium conscriptum. Ipsi enim judicabunt mundum pro operibus impiis, qui sunt a mundo afflicti pro operibus suis. Cumque judicaverint sancti eos reges, a quibus judicati sunt, tunc erit gloria omnibus sanctis ejus. Modo unicuique dicitur: *Si credis videre bona Domini in terra viventium, exspecta Dominum et age viriliter* (*Ps. xxvi.*); si credis, non desinas spectare, et si te pro certo quod credis desiderare cognoscis. Hanc enim gloriam omnibus sanctis tunc gratulabimur evenisse, si in quacunque necessitate positi animum penitus non mutemus, sed exspectantes Dominum quotidie, ipsi per patientiam gratias referamus qui regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS CL.

Alleluia.

*Laudate Dominum in sanctis ejus; laudate eum in firmamento virtutis ejus. Laudate eum in virtutibus ejus; laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus. Laudate eum in sono tubæ; laudate eum in psalterio et cithara. Laudate eum in tympano et choro; laudate eum in chordis et organo. Laudate eum in cymbalis bene sonantibus; laudate eum in cymbalis jubilationis: omnis spiritus laudet Dominum.*

## COMMENTARIUM.

Laudamus Dominum in sanctis suis, quando eorum mitamur exempla, sequimur monita, regulam obtinemus. Laudamus eum in firmamento virtutis ejus cum firmum fidei nostræ agonem ostendimus, et sicut sancti contempserunt penas, hostes visibles, ita nos invisibilis hostis delectationes ingestas abjicimus. Laudamus eum in sono tubæ, cum quod in aure audivimus, si tempus exigerit, super tecta positi exclamenuis, *non timentes eos qui occidunt corpus* (*Matth. x.*). Laudamus eum in psalterio et cithara, si in cithara lignum crucis amplectamur, et in psalterio confessionem catholicam teneamus. Raucum enim sonat quod catholicum non probatur. Laudamus eum in tympano et choro, quando in conversatione reddendi

A positi, tympanum corporis nostri optimis decoramus exemplis. Laudamus eum in chordis et organo, quando chordarum quæ sunt in cithara nostra sita integra exercemus. Etiam pudicitiam quam continentiae calamellis ab omni rubigine peccati mundantes, Deo sonos mellifluos exhibemus. Laudamus eum in cymbalis bene sonantibus, et bene tintinnibus, quando labia nostra ad bonam persuasionem, et spiritalem explanationem aptamus. Invitamus autem ut omnis spiritus laudet Dominum, quando spiritualia spiritualibus comparantes, nihil concedimus carni, sed omne quidquid ei libuerit, totum spiritui manciantes, spiritualium imitamur exempla, per quorum euntes vestigia, credamus nos ad Domini misericordiam pervenire, cui gloria et imperium per omnia sæculorum. Amen.

## ANNOTATIONES AD QUÆDAM EVANGELIORUM LOCA.

## TESTIMONIUM GILB. COGNATI,

*Qui male has annotationes tribuit Arnobio Afro.*

Commendabunt hoc opusculum archetypi ex quo desumptæ hæ Annotationes Arnobii in evangelistarum loca, vetustas, deinde fides optima in describendo magna difficultate libro obsoletis characteribus scripto, ad hoc ita inter se coherentibus, ut non dicam sententiam a sententia, sed verbum a verbo dirimere nisi assueto operosum sit. Ejusdem Arnobii Commentarii in Psalmos Davidicos editi jam pridem exstant; alterius vero laudati libri septem adversus Gentes, quorum in catalogo illustrium scriptorum meminunt B. Hieronymus.

## EX JOANNE.

## CAPUT I.

*In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum : hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine illo factum est nihil, quod factum est.*

Principium Deus est, qui principator esse omnium voluit. In hoc itaque principe erat Verbum, hoc est Christus : de quo dicit, Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Ostendit Christum ex Deo processisse, de quo et in psalm. XLIV vox paterna dixit : Eructavit cor meum Verbum bonum : hoc est Christum, per quem omnia facta sunt, præter idola, quæ sine arbitrio Christi facta sunt, de quibus Apostolus dicit : Scimus quia nihil est idolum.

## CAP. II. De nuptiis.

*Die tertio nuptiæ fiebant in Cana Galilææ; et erat mater Jesu ibi. Vocatus est autem et Jesus, et discipuli ejus ad nuptias; et vinum non habebant, etc.*

Facta sunt ista omnia ; sed habent spiritualem intellectum. Nuptiæ, scilicet, conjunctio Christi est et Ecclesia, hoc est, nove legis traditionis. Hydrie autem septem lapideæ Ecclesias septem super petra fundatas demonstrant. Aqua, inquit, plenæ : hoc est, baptismi gratia. Quod autem dicit : Cipientes metre-

Bias binas : hi sunt qui matrimonii junguntur. Ternas autem capientes, sunt spiritales et continentis, qui Trinitatis virtutibus implentur. Architrichinus autem Moyses est, sponsus novus Christus est, aqua in vinum conversa passionis cruentum demonstrat.

## CAP. III. De cæco.

*Et egressus Jesus de templo, dum ambulat vidit hominem cæcum a nativitate sua. Et interrogaverunt eum discipuli ejus, dicentes : Rabbi, quis peccavit, hic aut parentes ejus, quia cæcus natus est? Respondens Jesus dixit illis : Neque peccavit, neque parentes ejus, sed ut manifestarentur opera ueris in illo. Hæc dicens, expulit in terra, et fecit lutum de sputo, et linivit oculos ejus luto, dixitque ei : Vade ad piscinam Siloe, et lava oculos tuos. Abiit ergo, et larit, et venit accepta visione.*

Cæcum quod dixit, genus hominum gentilium demonstrat, quique a nativitate in cæcitudine errabamus. Siloam autem, fontem luminis interpretantur : quod est baptisma, unde cordis oculos illuminamus.

## CAP. IV. De Lazaro.

*Fuit autem quidam infirmus, nomine Lazarus, de castello Mariae et Marthæ sororis ejus. Hæc est autem Maria quæ unixerat Dominum unguento, et exterserat pedem ejus capillis suis, cuius frater infirmus erat, etc.*

Facta sunt ista omnia, sed habent spiritualem intellectum ; nam Lazarus genus humanum demonstrat, qui in morte condormiebat priusquam Christus veniret. Martha autem et Maria, Ecclesia et fides intelliguntur, rogantes Christum ut Lazarum susciterebant. Lapidæ autem devolutæ de monumento, hoc est duritia hominum de corde remota. Quartum autem diem excitatum, Evangeliorum demonstrat figuram, quæ nobis duritiam cordis repellent. Quod autem dixit, *Lacrymatus est Jesus*, de infidelitate scilicet Judæorum.